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Введение

Грязевой вулканизм – проявление процессов, происходящих в недрах

нефтегазоносных осадочных бассейнов, приуроченных к предгорным и межгорным

впадинам молодых подвижных поясов. Его продуктами являются обломки

разнообразных горных пород, глинистые брекчии, илистая пульпа и газо-водные

грязевулканические флюиды.

О природе грязевого вулканизма единого мнения нет. Одни исследователи

связывали его с глубинным магматизмом и разгрузкой абиогенных углеводородов.

Другие отстаивали органическое происхождение преобладающего в газах

грязевулканических флюидов метана и нефти, которые генерируются в осадочных

породах, содержащих органическое вещество. Разница во мнениях возникала из-за

недостатка комплексных геохимических исследований и отсутствия ясных критериев

ювенильности выносимого из недр вещества, которая представляет одну из главных

общегеологических проблем.

Целью данной работы является изучение закономерностей формирования

химического и изотопного состава жидкой фазы грязевых вулканов Керченского

полуострова.

Задачи:

o Анализ опубликованных данных.

o Взятие проб грязевой составляющей из сопок Булганакского и Тарханского

вулканов на химический и изотопный анализ.

o Проведение химического и изотопного анализа рассолов грязевых вулканов;

освоение методики проведения химического и изотопного анализа природных

вод с повышенной минерализацией.

o Анализ гидрохимического и изотопного состава рассолов грязевых вулканов

Керченского полуострова; сравнение их с данными Таманского полуострова.
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Глава 1. Физико-географический очерк

1.1. Общие сведения

Керченский полуостров расположен в восточной части Крыма. Географические

координаты 45˚15ˊ с.ш. и 36˚00ˊ в.д. Протяженность с севера на юг от 17 до 50 км, с

запада на восток около 90 км. Площадь до 3000 км
2
. Полуостров омывается на юге

Черным морем, на севере – Азовским морем (Рис.1). На западе полуостров соединён с

остальным Крымом Акманайским перешейком шириной около 17 км. Наивысшие

точки Керченского полуострова - гора Пихбопай (189 м), гора Опук (184 м) и гора

Хрони (175 м).

В комплексе природных богатств Крыма заметное место принадлежит

минеральным ресурсам, это месторождения природного газа, нефти, железных руд,

флюсовых и строительных известняков, мергеля, глин, суглинков, песка и песчано-

гравийной смеси, изверженных горных пород, поваренной соли, солей брома и магния,

пресных, минеральных и термальных подземных вод, рапы соляных озер, лечебной

грязи, бентонита и других полезных ископаемых. Кроме перечисленных полезных

ископаемых в Крыму известны рудо- и минералопроявления цеолитов, серы, угля,

графита, бокситов, ртути, золота, полиметаллов, йода, бора, стронция, минеральных

красок (сидерита), песчаника, яшмы, агата, горного хрусталя и других минеральных

образований (Хмара и др., 2001).

Рис. 1. Обзорная карта Крымского полуострова (Муратов, 1973).
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1.2.Климат

Климат Керченского полуострова умеренно-континентальный. Среднегодовая

температура воздуха +11
˚
С. Лето жаркое, знойное. Абсолютный максимум

температур июля находится в интервале 35-40
˚
С. Зима влажная, довольно холодная

и ветреная. Абсолютный минимум января находится в интервале – 25-30
˚
С (табл. 1).

В течение почти всего года над Керченским полуостровом преобладают северо-

восточные и восточные ветры. Средняя месячная скорость ветра в течение года

3˗7 м/с, причем в холодный период она больше, чем в теплый. Летом ветры со

скоростью 17 м/с и более отмечаются при прохождении холодных фронтов. Чаще

всего они носят шквалистый характер и сопровождаются грозами и ливнями. Бризы

в теплое время года наблюдаются на всем побережье полуострова. Средняя

скорость морского бриза 3-4 м/с.

Годовое число дней с туманами колеблется от 30 до 55. Наибольшая

повторяемость туманов отмечается с октября по апрель. С мая по август туманы

редки. Годовое количество осадков 300-400 мм. Зимой преобладают осадки

обложного характера, а летом ливневого.

Таблица 1
Температура воздуха и атмосферные осадки Керчи (Погода…, 11.09.2017)

Период

Температура Осадки

Абсолют.

минимум

Абсолютный

максимум
Норма

Месячный

минимум

Месячный

максимум

Январь -23.7 (2006) 15.6 (2007) 33 3 (1964) 88 (1963)

Февраль -23.1 (1954) 17.5 (1995) 32 2 (1976) 84 (1955)

Март -15.6 (1985) 23.4 (1952) 34 1 (1986) 76 (1998)

Апрель -6.5 (1965) 27.6 (2012) 32 0,0 (1971) 86 (1997)

Май -0.6 (1971) 30.6 (2007) 30 0,0 (1947) 172 (1973)

Июнь 3.4 (1958) 34.9 (1963) 55 0,0 (2007) 190 (2006)

Июль 9.9 (1993) 37.7 (2016) 36 0,0 (1996) 219 (1955)

Август 7.5 (1970) 37.2 (1998) 49 0,0 (1949) 203 (2002)

Сентябрь 1.0 (1956) 35.5 (2015) 38 1 (2012) 156 (2002)

Октябрь -5.4 (1959) 30.9 (1999) 29 0,8 (2012) 108 (1950)

Ноябрь -11.8 (1999) 22.7 (2001) 45 0,3 (1996) 90 (1981)

Декабрь -17.6 (1946) 19.4 (2008) 44 1 (1972) 100 (1957)

Год -23.7 (2006) 37.4 (1971) 457 243 (1951) 700 (1955)
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1.3. Гидрография

На Керченском полуострове гидрографическая сеть слабо развита и

представлена маловодными и сухими балками. Северо-восточная часть полуострова

характеризуется большим развитием сети балок, юго-восточная часть имеет очень

разреженную систему неглубоких балок. Самые значительные из них: балка Самарли,

балка Сарай-Минская, а также р. Мелек-Чесме (Гидрогеология…, 1970). Когда-то реки

восточного Крыма были полноводны, о чем говорят сохранившиеся надпойменные

террасы. Отсутствие рек с постоянным поверхностным стоком объясняется

недостатком увлажнения.

1.4. Геоморфология

На Керченском полуострове выделяется два геоморфологических района.

1. Район юго-западной слабоволнистой эрозионно-денудационной равнины,

очерченный с севера и востока Парпачским гребнем, его высота в среднем составляет

80-150 м, в структурном отношении отвечает восточному периклинальному замыканию

Крымского мегантиклинория. Развитые здесь олигоценовые глины на протяжении

длительного времени находились под воздействием эрозионно-денудационных

процессов и были подвержены значительному размыву. Это и привело к появлению

рельефа, имеющего облик сглаженной денудационной равнины, более древняя

эрозионно-денудационная поверхность которой покрыта чехлом суглинистых

четвертичных отложений.

Поверхность равнины расчленена неглубокими, широкими балками с пологими

склонами, постепенно сливающимися со склонами водоразделов. Главный водораздел,

разделяющий площади водосборов балок южного и северного направлений, смещен к

югу от Парпачского гребня. Отдельные возвышенности (Таутепе, Дюрмень),

относительно высоко (до 60-80 м) приподнятые над поверхностью равнины, являются

останцовыми и своим происхождением обязаны сохранившимся здесь от размыва

более твердым породам. Однообразие равнины нарушают также замкнутые

блюдцеобразные понижения – коли, в которых периодически образуются небольшие

соляные озера. В прибрежной зоне равнины у мыса Чауда и восточнее его развиты

морские четвертичные террасы (Гидрогеология…, 1970).

2. Район северо-восточной эрозионно-денудационной холмистой равнины

сформирован в связи с развитием молодой палеоген – неогеновой мелкой складчатости.

Равнина расчленена речными долинами с развитой в них только пойменной террасой и

балками. Характерной чертой данного района является развитие инверсионного

7

рельефа. Ядра многих антиклинальных складок размыты и представляют собой

понижения местности. Их окружают выступающие в рельефе положительные формы -

кольцеобразные, эллиптические, скалистые гребни, сложенные плотными и твердыми

миоценовыми песчаниками, мшанковыми и рифовыми известняками. Некоторые

возвышенности соответствуют синклинальным структурам, сохранившимся от

эрозионного размыва. Северо-восточная холмистая часть Керченского полуострова по

сравнению с юго-западной обладает и более значительным горизонтальным и

вертикальным расчленением.

Прибрежная зона северо-восточной равнины характеризуется развитием

морских четвертичных террас, озерных котловин, лиманов в устьях балок (оз. Тобечик,

оз. Чокрак), абразионных останцов-кекуров (район г. Опук, мысов Зюк и Казантипа) и

оползней (район мыса Такил).

Около 80% протяженности берегов Керченского полуострова относится к


[…]


Бондаренково
2,43 190 2,1 8,3 22 707,6 329 487,18 13,4 700 25 0,01 66 4,2 0,09 12 0,97 2,6 0,58 0,01 0,0044 0,01

031_d10 64-17 Центральное озеро, Булганак >20,00 4300 5,2 3,7 3,6 4800 8845 5215 63,34 1,6 4000 160 0 6,7 160 2,2 0,98 3,9 0,083 0,047 0,0045 0,33

032_d10 65-17 Колодец у озера Чокрак 16,35 2400 7,4 97 140 427 5316,5 957,65 46 3900 148 0 130 1,5 0,098 0,96 1,1 0,23 0,011 0,0045 0,0088

033_d10 66-17
сероводородный ист. 1,

Сююрташ
>20,00 7300 5,9 960 400 634,4 14525 5230,01 158,75 8000 335 0,5 690 3,3 0,28 0,97 0,95 0,84 0,0068 0,0045 0,12

034_d10 67-17
сероводородный ист. 2,

Сююрташ
>20,00 13000 11 960 720 451,4 31640 5408,02 282,5 0 720 10 1100 5,1 0,42 0,96 1,1 5,9 0,02 0,0045 0,21

035_d10 68-17 устье ручья у Сююрташ >20,00 6000 8,6 740 360 610 12705 5153,72 254,7 8000 240 0 620 2,7 0,89 0,98 0,7 0,74 0,0067 0,0045 0,11

036_d10 69-17 Опук родник 1,01 27 0,37 5,8 9,2 219,6 140 67,58 7 300 20 0 9,5 0,76 0,092 5,9 0,99 1,9 0,2 0,0063 0,0043

037_d10 70-17 Курортное, скважина 11,5 1300 6,2 84 43 707,6 3535 669,44 34,4 2200 101 0 84 0,8 0,98 1,1 0,15 0,0089 0,0043 0,0083

038_d10 71-17 Золотое. Скважина 100 м 2,42 180 1,1 9,1 26 488 854 538,04 16,4 700 25 0 68 0,75 0,13 14 0,99 4,8 0,23 0,0041 0,0043 0,01

039_d10 72-17 Марфовка скважина 5,45 410 1,7 140 43 829,6 1540 1936,73 42 1000 36 0 240 0,9 0,081 0,99 2,3 0,47 0,0042 0,0043 0,011

040_d10 73-17 Марфовка ручей 6,07 390 1,3 190 120 756,4 836,5 2466,54 57,6 1000 39 0 310 0,94 0,11 0,99 1,9 0,61 0,0043 0,011
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Приложение 5

Данные изотопного состава сопочных вод и других водных объектов Восточного Крыма

№ пп № пробы
№

лабораторный
Название δ18O, ‰ SMOW δ2H, ‰ SMOW

1 31-17 P-26008 Колодец Тобечик -8,1 -53

2 33-17 P-26009 Вулкан Костырино 1,9 -23

3 34-17 P-26010 Грифон Центральной сопки 11,7 -15

4 35-17 P-26011
100 м от Центр. сопки по азимуту

340⁰
12,0 -15

5 37-17 P-26012 Костырино, лужа у бочек 1,7 -17

6 38-17 P-26013 вулкан Тобечик 3,7 -17

7 39-17 P-26014 вулкан Тищенко 8,4 -28

8 40-17 P-26015 грифон Тищенко восточной части 3,5 -21

9 43-17 P-26016 южный грифон вулкана Андрусова 11,8 -19

10 44-17 P-26017 конус Абиха 5,7 -27

11 45 - 17 P-26018 оз. Вернадского 11,7 -21

12 46 - 17 P-26019 оз. Ольденбургского 8,6 -6

13 47 - 17 P-26020 грифоны восточной части Обручева 10,9 -24

14 48 - 17 P-26021 основное жерло вулкана Обручева 7,3 -24

15 49 - 17 P-26022
ист. под горой из трубы в.

Обручева (Булганак)
10,8 -25

16 50 - 17 P-26023 Выходы на дне оврага 10,0 -18

17 51 - 17 P-26024 Ставок Бондаренково 3,9 -12

18 52 - 17 P-26025 вода из лужи (вулкан без названия) 4,6 -14

19 53 - 17 P-26026 небольшое озеро в камышах -0,7 -13

20 54 - 17 P-26027 между дорогой и сопкой Обручева 4,8 -1

21 55 - 17 P-26028 Вулкан Трубецкого 10,0 -26

22 56 - 17 P-26029 вост. грифон сопки Трубецкого 8,3 -23

23 57 - 17 P-26030 грифон Цветочек 10,2 -25

24 58 - 17 P-26031 грифон Елена 6,7 -32

25 59 - 17 P-26032 грифон Анастасия 9,4 -26

26 60 - 17 (1) P-26033 Основное широкое жерло Шилова 9,5 -24

27 60 - 17 (2) P-26034 Основное узкое жерло Шилова 8,8 -29

28 61 - 17 P-26035 болото близ Шилова -0,1 -16

29 62-17 P-26036 Западная группа Шилова 8,3 -27

30 63-17 P-26037
вода из-под крана (скв)

Бондаренково
-6,5 -59

31 64 -17 P-26038 Центральное озеро, Булганак 10,3 -20

32 65 -17 P-26039 Колодец у озера Чокрак -0,9 -30

33 66 -17 P-26040 сероводородный ист. 1, Сююрташ -1,9 -30

34 67 -17 P-26041 сероводородный ист. 2, Сююрташ 4,2 -2

35 68 -17 P-26042 устье ручья у Сююрташ -1,7 -26

36 69 -17 P-26043 Опук родник -9,2 -55

37 70 -17 P-26044 Курортное, скважина -7,0 -51

38 71 -17 P-26045 Золотое. Скважина 100 м -2,3 -43

39 72 -17 P-26046 Марфовка скважина -11,3 -78

40 73 -17 P-26047 Марфовка ручей -9,4 -71