ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «ФОРМИРОВАНИЕ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ЖИДКОЙ ФАЗЫ ГРЯЗЕВЫХ ВУЛКАНОВ ВОСТОЧНОГО КРЫМА»

Автор (ФИО) Попова Ксения Леонидовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра гидрогеологии

Основная образовательная программа 05.03.01 «Геология», профиль Гидрогеология и инженерная геология

Уровень бакалавриат

Руководитель Каюкова Е.П., кафедра гидрогеологии Института наук о Земле СПбГУ, старший преподаватель

Рецензент Зеленковский Павел Сергеевич, к.г.-м.н., доцент кафедры экологической геологии СПбГУ

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы. Тема представленного исследования достаточно актуальна и определяется тем, что изучаемая территория испытывает экономический подъем в связи с присоединением Крыма к России. Во введении четко обозначены цель и задачи квалификационной работы. В общей части работы (1- 4 главы) рассмотрены физико-географические особенности изучаемого района, геолого-гидрогеологические условия, освещены вопросы морфологии и образования грязевых вулканов, охарактеризована методика полевых и лабораторных исследований. Достаточно большое внимание уделено обзору литературных данных, которые наряду с внушительным количеством собственного аналитического материала использовались для интерпретации.

Большой интерес представляют, как гидрохимические, так и изотопные данные сопочных вод и подземных вод Керченского полуострова. Автору удалось обосновать генетическую принадлежность подземных вод Восточного Крыма, подтвердить родственность грязевых вулканов Керченского полуострова и Таманского полуострова. Большое внимание уделено изучению химического состава подземных (в том числе сопочных вод) Восточного Крыма. При этом следует подчеркнуть овладение К.Л. Поповой различных методов химического анализа, что подтверждает ее высокую квалификацию.

Отмеченные недостатки работы. _Вместе с тем в работе имеются серьезные недостатки. Так, при наличии литературного материала, не проведено сравнение стабильности химического состава сопочных вод во времени. Графики зависимости макрокомпонентов подземных вод от минерализации названы корреляционными; не ясно, какой признак факторный, а какой результирующий, анализ следовало бы назвать регрессионным. Не представлена корреляционная матрица, никак не объяснены связи макрокомпонентов.

Заключение рецензента. _Оценивая в целом дипломную работу К.С. Поповой, следует отметить, что она отвечает основным требованиям к выпускным квалификационным работам на степень бакалавра, в ней очевиден большой личный вклад автора, работа, в случае хорошей защиты заслуживая оценки «отлично».

Рецензент « 25 » мая 2018 г.

Review of final qualifying works

Reviewer __Zelenkovsky Pavel Sergeevich, Ph.D., Associate Professor of the Department of Ecological Geology of St. Petersburg State University

The noted merits of the work. The topic of the presented research is quite urgent and is determined by the fact that the studied territory is experiencing economic growth in connection with the Crimea's accession to Russia. The introduction clearly defines the purpose and tasks of the qualification work. In the general part of the work (1-4 chapters), physico-geographical features of the studied region, geological and hydrogeological conditions, problems of morphology and formation of mud volcanoes are discussed, the methodology of field and laboratory studies is characterized. Quite a lot of attention is paid to the review of literary data, which along with an impressive amount of own analytical material were used for interpretation.

Of great interest are both the hydrochemical and isotopic data of the comparative waters and groundwaters of the Kerch Peninsula. The author succeeded in substantiating the genetic affinity of the underground waters of the Eastern Crimea, confirming the similarity of the mud volcanoes of the Kerch Peninsula and the Taman Peninsula. Much attention is paid to the study of the chemical composition of the underground (including coarse waters) of the Eastern Crimea. It should be emphasized that the mastery of K.L. Popova different methods of chemical analysis, which confirms her high qualifications.

The noted shortcomings of work. At the same time, there are serious shortcomings in the work. Thus, in the presence of literature material, the stability of the chemical composition of the comparative waters over time has not been compared. Graphs of dependence of macrocomponents of groundwater on mineralization are called correlative; It is not clear which factor is the factor, and what resultant analysis should be called regression. The correlation matrix is not presented, the connections of the macrocomponents are not explained in any way.

The conclusion of the reviewer. _ Evaluating in general the degree work of K.S. Popova, it should be noted that it meets the basic requirements for graduate qualification work for a bachelor's degree, it shows a great personal contribution of the author, work, in case of good protection, deserving an assessment "excellent."

25.05.18